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BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A  JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK A VILÁ-
GOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN ELMOND-
JUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT POLITIKAI 
ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

BALSZEMMEL

MAGYAR-ROMÁN RANGADÓ

Amióta van modern foci, durván a 20. szá-
zad eleje óta, azóta vannak magyar-román 
rangadók is. Az első nagy európai bajnok-
ságon finoman szólva nem mi nyertünk. 
Trianonban Erdély a románoké lett. 1:0, 
igaz, hamarosan következett a második baj-
nokság, akarom mondani, a második világ-
háború. Egy ideig úgy tűnt, hogy sikerül 
egyenlíteni, de végül is 2:0 lett. Némi ro-
mán csellel, mivel Mihály román király 
időben átigazolt a kupagyőztes csapathoz, 
úgyhogy Erdély maradt a románoké. 

A szocializmus idején úgy látszott, mint-
ha nem is lenne tétmeccs, csak barátságos 
focizgatás. A harmadik nagy meccset, amit 
Európa megrendezett nekünk, a rendszer-
váltások jelentették. Eredmény 0:0. A világ 
a magyar rendszerváltás békés jellegét sem-
mivel sem honorálta jobban, mint a vérrel 
teli román fordulatot. Akkor azonban köz-
bejött a véletlen. A Milosevic vezette jugo-
szláv válogatott ellen nagy szükség volt ma-
gyar játékosokra, így kis hazánk előbb ju-
tott a mindkét ország vezetése által áhított 
NATO-tagsághoz. Eredmény 2:1, de még 
mindig a románok javára. 

A 21. századot a magyar csapat fergete-
ges támadással kezdte. Bejutottunk az Eu-
rópai Unióba. 1:0. A román csapat azon-
ban minden téren egyenlített. Nem so-
kat kellett várnia a NATO-tagságra, és az 
EU-tagságra sem. Eredmény már megint 
2:1. Az új magyar győzelem ezúttal Mer-
cedesen érkezett. A cég nem Romániában, 
hanem nálunk építi fel autógyárát. Lehet, 
hogy most már 2:2? Vagy inkább csak ne-

künk sikerült lefizetni a bírót, és a végén 
tőlünk vesznek el pontot?

LIBERÁLIS ÖNKÍNÁLGATÁS

Gyanítom, hogy Fodor Gábor érezhe-
tett némi elégtételt, amikor a múlt héten 
tárgyalóasztalhoz ültek Orbán Viktorral. 
Valamikor hajdanán ugyanis egy párt-
ban voltak, ami vélhetően szűk volt ket-
tőjüknek. Most úgy érezhette, mintha két 
egyenrangú fél tárgyalna: ő, mint újdon-
sült SZDSZ-es vezér, Orbán a parlamen-
ti ellenzék kétségbevonhatatlan vezetője-
ként. Fodornak nagyon kellett a találkozó. 
Hajszálnyi különbséggel avanzsált elnök-
ké, csak így tudta Gyurcsány előtt felverni 
az SZDSZ, na és a saját maga árát. 

Orbán lenyelte a békát, mert ha valaki 
tudja, akkor ő biztosan tudja, hogy a Fi-
desz nem kényszerítheti ki az előrehozott 
választásokat az utcán. Ha az SZDSZ-t 
végleg leválasztja az MSZP-ről, akkor ta-
lán-talán lesz előrehozott választás. Az 
első körben a Fidesz vezérkara nem tud-
ta Fodorékat meggyőzni. Persze, nagyon 
egyetértettek abban, hogy a kisebbségi 
kormányzás nem jó. Talán még az is el-
hangzott, hogy az emberek milliói egy-
re rosszabbul élnek, amíg a parlamenti 
pártok egymással vannak elfoglalva. Bár 
ez nem biztos. Fodor nem mondta, hogy 
ne legyen előrehozott választás. Igaz, azt 
sem mondta, hogy legyen. Szerinte több-
lépcsős történetnek kell megelőznie egy 
ilyen döntést. 

Azaz szórakozzunk még egy kicsit az 
MSZP-vel, kérjünk minél többet a szo-

ciktól is, a Fidesztől is. Kit érdekel, hogy 
mindez mibe kerül az országnak?

AKI NEM DOLGOZIK, NE IS EGYÉK!

Nem tudom, hogy mit nem értenek itt egye-
sek. Kis hazánkban vannak, akik a munká-
juk után kapnak pénzt, mások meg csak úgy. 
Mondjuk segélyként, szociális segélyként. 
Szociális, ez azt jelenti magyarul, hogy tár-
sadalmi. Azaz én adom, meg Te adod, meg 
mi adjuk az adóinkból. Ők meg felveszik. Mi 
lenne a jó? Nos, az, ha senkinek sem kelle-
ne segélyeket osztogatni. Erről azonban ne 
is álmodj! Ha nem vetted volna észre, húsz 
éve kapitalizmus van. Itt nem az ember a leg-
főbb érték, hanem a pénz. Éppen ezért min-
dig is lesznek olyanok, akik akkor sem talál-
nak munkát, ha keresnek. 

Ilyenkor egy kormánynak, főleg egy 
jó kormánynak az a dolga, hogy segít-
sen, azaz teremtsen munkahelyeket. Akár 
közmunkahelyeket. Igen, neki a dolga, 
mégis csak ők vannak fönt, onnan jobban 
látni. A mi kormányunk azonban nem te-
remt. Mármint munkahelyeket. Meg úgy 
általában semmit sem teremt. Ezért in-
kább segélyt osztogat. A segéllyel semmit 
sem old meg, de befogja a száját azoknak, 
akik egyébként joggal kiabálnának. 

Ezek egyébként jobb sorsra érdemes 
emberek. De vannak, akik kitanulták a 
kiskapukat és rájöttek: ma és itt, annak 
sem kell feltétlenül dolgoznia, akinek 
lenne rá módja. Elég felvenni a segélyt. 
Tudod, a szociális segélyt, amit én adok, 
meg Te adsz, meg mi adunk az adóink-
ból. Na látod, ez az, amit nem szeretek. 
Én gürcölök, Te gürcölsz, mi gürcölünk, 
még az útiköltséget is fizetjük a munka-
helyig, és nagyjából annyit viszünk haza, 
mint „azok” segélyből. Nem tudom, hogy 
észrevetted-e: egyszer sem mondtam azt, 
hogy cigány. Az önkormányzatok egy 
része fellázadt az égbekiáltó igazságta-
lanság ellen. Gyere, pajtás, dolgozz, az-
tán kapsz segélyt! Szép szándék, csak ke-
vés, és nem is az ő dolguk. A kormánynak 
kell kimondania: aki, nem dolgozik, ne is 
egyék! Ja és persze, munkahelyet is kell 
teremtenie a jelszóhoz.

THÜRMER GYULA
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„KISZERVEZTÉK” ALÓLA A PÁRTOT, 
DE Ő KOMMUNISTA MARADT

BESZÉLGETÉS ZSIGA TAMÁSSAL,
CSONGRÁD MEGYE 1. SZ. VÁLASZTÓKERÜLETÉNEK KB-KÉPVISELŐJÉVEL

– Mi hozott és mi tart a pártban?
– Jó volt a családi indíttatás, édesapám 
sütő szakmunkás, azaz pék, édesanyám 
szállítási ügyintéző volt. Meghatározó 
időszaka életemnek a sorkatonai szolgá-
lat, ahol kapcsolatba kerültem a KISZ-
szel. Utána pár évig műszerészként dol-
goztam, majd rendőr lettem, ahol egy idő 
után beléptem az MSZMP-be. Számomra 
az élet természetes részét képezte az aktív 
pártmunka, hiszen szüleim, kollégáim és 
barátaim is párttagok voltak. Hatott rám 
a családi példa és a munkahelyi szellem. 
Itt említeném meg, hogy rokonaim között 
voltak rendőrök, munkásőrök, és egyik 
nagyapám 1919-ben vörösőrként, fegy-
verrel védte a Tanácsköztársaságot.

Szegeden továbbléptem az ideoló-
giai tanulmányok terén is. Elvégeztem 
a Marxizmus-Leninizmus Esti Közép-
iskolát, majd szakmai középfokú tanul-
mányok következtek. Olyan tudásanyagot 
halmozhattunk fel, aminek ma is hasznát 
vesszük a politikai munkában. Megala-
poztuk marxista műveltségünket. Minden 
kommunistának ismernie kell az ideoló-
giai alapokat, ezért rendkívül fontos az 
oktatás és a tanulás. Nem elég belépni a 
pártba, tudni kell harcolni, és ez elméleti 
tudás nélkül szinte lehetetlen.
– Családod hogyan viszonyul politikai ma-
gatartásodhoz?
– Feleségem is a párt aktív tagja, ő is volt 
munkásőr, közösen gondolkodunk és te-
szünk a párt jövőjéért. A pártmunkában 
ő az első kontroll, és segítséget is tőle ké-
rek. Részt veszünk a rendezvényeken, és 
dolgozunk, amennyit csak bírunk.
– Mik a legfontosabb értékek az életedben?
– A tisztesség, a becsületesség, az em-
beriesség. Ezek örök értékek, akkor is, 
ha közhelyesen hangzanak. Másképp él-
nénk, ha minden ember komolyan ven-
né őket, különös tekintettel mostani kor-
mányzatunkra.

– Ha találkoznál az aranyhallal, mi lenne a 
három kívánságod?
– Nem hiszek a csodákban. A munkában, 
a fegyelemben és az elkötelezett cseleke-
det erejében bízom.
– Mivel töltöd a szabadidőd?
– Több hobbim van. Rádióamatőr va-
gyok, és eredendő szakmámból ki-
folyólag szeretek is bütykölni. Olvasás-
ban mindenevő vagyok. Szeretem a szak-
mai, politikai, történelmi és szépirodalmi 
műveket. Gyűjtöm a régi könyveket, és 
már kishajó-vezetői oktatást is tartottam. 
Az úgynevezett elvont dolgok nem iga-
zán érdekelnek. Racionalista ember va-
gyok. Minden esetben az eredmény a fon-
tos számomra. A Szabadságot mindig el-
olvasom, minden tagnak természetesen 
járatni kellene, mert összekötő kapocs a 
pártvezetés és a tagság között. Ezen kívül 
az Interneten is tájékozódom, és egy kö-
zösségi portálon kapcsolatokat keresek, 
több klub tagjaként sok érdekes informá-
ció kerül a birtokomba. Szeretek tartal-
mas beszélgetéseket folytatni politikáról, 
műszaki dolgokról, az életünkről. 
– Mi a véleményed az elmúlt idők változá-
sairól?
– A rendszerváltáskor „kiszervezték” 
a pártot a fegyveres testületekből, így 
pártonkívüli lettem. Munkám során lát-
tam a ránk telepedő kapitalizmus sú-
lyos ellentmondásait, a rendszerváltók 
döbbenetes hazugságait és visszaélé-
seit, de ott, akkor tilos volt a politi-
kai tevékenység. Miután 2002-ben kor-
kedvezménnyel nyugdíjba mentem, ke-
restem a kapcsolatot a Munkáspárttal. 
Itt találkoztam régi kollégáimmal, akik 
kitartottak elveik mellett, és nem lettek 
köpönyegforgatók. Azóta újra aktívan 
dolgozom a kommunista mozgalomban. 
Mindig örülök, ha fiatalokat látok a kö-
reinkben, szükség van az aktivitásra, 
dinamizmusra, húzóerőre. Segítenünk 
kell őket, hogy megtalálják helyüket, 
és értelmet nyerjen kommunista párt-
tagságuk, hiszen ők képezik a jövő él-
csapatát.

Zsiga Tamás

Csongrádon született 1951. január 
30-án. Általános iskoláit és a szak-
munkásképzőt Csongrádon végezte 
mechanikai műszerészként. Néhány 
évig szakmájában dolgozott, majd 
felvételt nyert a Szegedi Vízrendésze-
ti Rendőrőrsre. A beosztási lépcsőket 
végigjárva, őrsparancsnok-helyettes 
lett. Jelenleg az újszegedi alapszer-
vezetben dolgozik, a Központi Bizott-
ság tagja, emellett június 13-án me-
gyei elnökké választották.

Zsiga Tamás nem tagadja, kemény ember. Nem a csodákban, hanem a munkában, 
a fegyelemben és az elkötelezett cselekedet erejében bízik. Hinni pedig a tisztes-
ségben, a becsületességben, az emberiesség örök értékeiben kell.
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„A kisfalvakban komoly lehetőségek kí-
nálkoznak a Munkáspárt számára. Az 
emberek ismernek bennünket, és itt min-
dennél jobban érződik a szegénység, a 
nyomor, az emberek kiszolgáltatottsága” 
– így összegezték a párt országos és me-
gyei vezetői a múlt heti Tolna megyei 
programokat. Thürmer Gyula elnök Vaj-
da János alelnök kíséretében a múlt hét 
közepén a tamási választókerületben tett 
látogatást. Sándor Lajos tamási elnök, 
KB-képviselő nagyszerű programot szer-
vezett. 

A tamási piacon némi feltűnést keltett, 
hogy a munkáspárti csapat lefoglalta a 
piachoz vezető utat, és hangosítón keresz-
tül reklámozták a Balszemmel kötetet. Ha 

Régi ismerősként köszöntötték egymást 
Harc községben Bóni Zoltán polgármes-
ter és Thürmer Gyula, a Munkáspárt 
elnöke, akit elkísért Karacs Lajosné al-
elnök és Buda Péterné megyei elnök is. 

Néhány héttel ezelőtt, egy Tolna megyei 
látogatás keretében látogatott el a faluba 
először a pártelnök. Ezúttal ünnepre ér-
kezett, az I. Harci Falunapra. Bóni Zol-
tán elmondta, hogy sok örvendetes dolog 
történik a mintegy ezerfős település életé-
ben. Itt az emberek, sőt, a gyerekek van-
nak a figyelem középpontjában. Nem le-
het ellensúlyozni az ország általános ne-
hézségeinek hatását, de enyhíteni lehet. 
Az önkormányzat nagy gonddal segíti a 
helyi iskola és óvoda működését. Ahol 
nincs elég állami pénz, összefogják a he-
lyi vállalkozókat. A polgármester minden 
munkában az élen van, és ezt az emberek 
szeretettel viszonozzák. A harciak jól ér-
zik magukat, amit az is mutat, hogy egyre 
több gyerek születik.

A Falunap keretében kiállítást rendez-
tek a helyi asszonyok hímzéseiből, szőt-
teseiből és más munkáiból. Ízléses fa-
faragások is bejutottak a kiállításra, ahol 
bemutatták egy helyi ezermester műkö-
dő hajómodelljeit is. Egyszóval, minden-

AHOL EGYRE TÖBB GYEREK SZÜLETIK

háromszor annyi lett volna a könyvből, 
azt is elkapkodták volna. A Munkáspárt 
szívesen látott vendég Tamásiban – han-
goztatta Ribányi József polgármester. A 
tamási látogatás keretében Thürmer Gyu-
la megismerkedett a helyi római katolikus 
templommal, találkozott a város plébáno-
sával. A helyi húsüzemben nehéz lett vol-
na a munkáspárti vezetőket felismerni, 
mivel mindenkinek kötelező volt védő-
öltözetet viselni, de azért mindenki tudta, 
hogy ki érkezett a gyárba, vendégségbe. A 
látogatás Felsőnyéken ért véget, ahol Ács 
István polgármester vendégül látta a né-
pes munkáspárti küldöttséget. A Munkás-
párt mindent megtesz a kisfalvak meg-
őrzéséért – biztosította a helyieket a párt 

A HARCI FALUNAPON SZÍVESEN LÁTTÁK A MUNKÁSPÁRTIAKAT

INDUL A MUNKA: ESPÁR ISTVÁN ÉS KARACS LAJOSNÉ

AZ ÉLET MINDIG
A KISFALVAKBAN KEZDŐDIK

ki megmutathatta, hogy mire képes. Kü-
lönösen jól érezték magukat a gyerekek, 
akikre hamarosan újabb, egyedülálló ki-
hívás vár. Túlélő-táborban ismerkedhet-
nek meg a létfenntartással kapcsolatos 
különböző technikákkal: kunyhót és sté-
get építhetnek, szerszámokat készíthet-

nek, illetve megismerkedhetnek a kenu-
zás, az önvédelem, és az íjjal való lövészet 
alapjaival. A program tetőpontjaként éj-
szakai tájékozódási túrát szerv eznek. 
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A magyar mezőgazdaság termelése harminc százalékkal esett vissza az elmúlt húsz 
évben. Jelentősen hanyatlott a magyar föld termőképessége, mivel az állattenyésztés 
szinte teljes hanyatlása miatt nem kap szerves trágyát, s a műtrágya magas ára az 
egyéb lehetőségeket is korlátozza. Ha lenne is kormányzati szándék, már akkor is 
szinte lehetetlen az eredeti szintet helyreállítani – hangzott el az MTA Mezőgazdasá-
gi Kutatóintézetében Martonvásáron, ahol a múlt pénteken Bedő Zoltán igazgató fo-
gadta a Munkáspárt képviselőit. Thürmer Gyula elnök ezen a napon látogatott Fejér 
megye hetedik választókerületébe, amelynek KB-képviselője Karacs Lajosné, a párt 
alelnöke. A pártelnök olyan pillanatban találkozott Bicske alpolgármesterével, ami-
kor a polgármester halála miatt szeptember 28-ra polgármester-választásokat tűztek 
ki. A Munkáspárt is rövidesen dönt arról, hogy indítunk-e jelöltet Bicskén – nyilat-
kozta Thürmer Gyula a helyi televíziónak. A pártelnök a bicskei piacon több őster-
melőt és kistermelőt, kiskereskedőt keresett fel. Mi Önök mellett állunk! Ne enged-
jük, hogy a rossz minőségi multi-árut etessék velünk, védjük meg a magyar gazda-
ság termékeit! – mondta. A nap folyamán a munkáspárti csapat ellátogatott Etyekre 
is, ahol találkoztak Juhász László polgármesterrel. Egyetértettek abban, hogy szük-
ség van a magyar bortermelés védelmére, a magyar falu, a magyar vállalkozók támo-
gatására. A rögtönzött falusi sétán a helyiek szívesen fogadták a Balszemmel köte-
tet. Bicske és térsége nem könnyű terep, de Espár István megyei elnök, és a KB-kép-
viselő, Karacs Magdi szép munkát végeztek – értékelte a napot a pártelnök.

VÉDJÜK MEG 
A MAGYAR KENYERET!

INDUL A MUNKA: ESPÁR ISTVÁN ÉS KARACS LAJOSNÉ

FÁBRYT VÁRTÁK – THÜRMER JÖTT
A kisvárdai strandon estére Fábry Sándort 
várták, de Thürmer Gyula jött. Pontosabban 
szólva, ő már délután ott volt. A Várétterem 
fiatal felszolgálói nem csak hallomásból is-
merték a Munkáspártot, sok mindent tud-
tak is róla. Kovács István KB-tag rögtön élt 
a kínálkozó lehetőséggel. Az étterem dolgo-
zói szívesen fogadták a Balszemmel kötetet, 
és persze e-mail címet is cseréltek.

A kis epizód Thürmer Gyula múlt heti 
kisvárdai látogatásán történt meg. Kis-
várda Budapesttől 297 kilométerre van, 
de még Nyíregyházától is negyvenötre. 
A párt elnöke felkereste a mezőgazdasági 
kísérleti gazdaságot, amely egész Euró-
pában keresett vetőanyagok előállításával 
foglalkozik, és mint ilyen, nyereséges. És 
mint ilyent hamarosan privatizálják. Vár-
hatóan fillérekért adják el, hogy aztán va-
lakinek nagy hasznot húzzon. 

A pártelnök találkozott Oláh Albert 
kisvárdai polgármesterrel, és felkereste a 
városi kórházat. A kórház bővített alap-
szakmás városi kórház és rendelőintézet. 
2007-től 378 finanszírozott aktív, és 221 
krónikus ágyon fogadja a betegeket. Itt 
nem került sor sem a tulajdon, sem az 

üzemeltetés magánkézbe adására. Ennek 
ellenére a gazdálkodása évek óta stabil, 
nincs határidőn túli szállítói tartozása. A 
kórházat 5 fős team irányítja, élén Harsá-
nyi Imre közgazdász-főigazgatóval.

Az elnöki látogatásban részt vett Szi-
lágyi Sándor, a Munkáspárt kisvárdai el-
nöke, Tóth András megyei elnök és Szöl-
lösiné Fitos Éva, a Szabolcs-Szatmár me-
gyei választókerület KB-képviselője.

A KISVÁRDAI STRANDON NEM VOLT ISMERETLEN A MUNKÁSPÁRT ELNÖKE



TÖRTÉNELMI ESÉLYÜNK VAN, DE…

A Munkáspártnak ma történelmi lehe-
tősége van arra, hogy megerősítse po-
zícióit a társadalomban, és bejusson a 
parlamentbe – hangsúlyozta Thürmer 
Gyula, a Munkáspárt elnöke a Köz-
ponti Bizottság június 28-ai ülésén. 
Ahhoz azonban, hogy ezt az esélyt ki-
használjuk, fenn kell tartani a párt 
fegyelmezettségét és szervezettségét. 
Másként nem megy! 

A Központi Bizottság a pártelnök előter-
jesztésében megvitatta az elmúlt időszak 
tapasztalatait és a második félévi teendő-
ket. Eszerint a második félévben folytat-
ni kell az elnöki látogatásokat a választó-
kerületekben. Ténylegesen be kell vonni a 
KB-képviselőket a munkába. Az elnöki lá-
togatások után vissza kell menni, és el kell 
mélyíteni a személyes és politikai kapcso-
latokat. A Központi Bizottság egyetértett 
azzal, hogy „Mit akar a Munkáspárt” cí-
men össze kell foglalni a Munkáspárt gon-
dolatait a legfontosabb kérdésekről. Szük-
ség van egy olyan anyagra is, amely mai 
eszközökkel leleplezi mindazt, amit az el-
múlt 20 év Magyarország számára jelent. 
A Központi Bizottság döntött arról is, 
hogy megkezdjük a felkészülést a 2009-es 
Európai Parlamenti választásokra.

A Központi Bizottság Vajda János al-
elnök előterjesztésében áttekintette A 
Szabadság helyzetét. A Központi Bizott-

ság egyetértett azzal, hogy A Szabadság 
jó újság, minőségi fegyver a Munkáspárt 
kezében. Vajda János kiemelte, hogy ezt 
a fegyvert nem használjuk ki eléggé. Nö-
velni kell az előfizetők számát! Tarthatat-
lan, hogy egyes helyeken a tagság 50-60 
százaléka nem fizet elő! Bátran meg kell 
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szólítani a párton kívüli, de velünk rokon-
szenvező embereket is.

A Központi Bizottság egyetértett az-
zal, hogy a Munkáspárt támogassa a Ma-
gyar Szociális Zöldpárt népszavazási alá-
írásgyűjtését a képviselői költségtérítés 
szabályozásáról.

LESZNEK-E ELŐREHOZOTT VÁLASZTÁSOK?

Ma kicsi a valószínűsége előrehozott vá-
lasztásoknak. Az SZDSZ ugyan kilépett a 
kormánykoalícióból, de nem mondta, hogy 
semmiben sem támogatja az MSZP-t. A Fi-
desz és az SZDSZ vezetőinek múlt heti ta-
lálkozója megmutatta, hogy Fodor kéreti 
magát, igyekszik az SZDSZ árát felverni 
mind az MSZP, mind a Fidesz szemében. A 
helyzetet bonyolítja, hogy az SZDSZ-en be-
lüli politikai és személyi harc sem zárult le.

Mi a mi teendőnk? A Munkáspárt állás-
pontja az, hogy helyes lenne kiírni most a 
választásokat. Az MSZP-kormányától sem-

mi jó nem várható. A Gyurcsány-kormány 
minden további napjáért nekünk kell fizet-
nünk. Ezt a kérdést azonban nem mi döntjük 
el. Hangsúlyoznunk kell, hogy az SZDSZ 
közönséges utcalány-magatartást tanúsít, 
amivel saját érdekeiben akadályozza, hogy 
az emberek maguk döntsenek. Ezzel súlyos 
kárt okoznak a magyar társadalomnak.

MILYEN AZ EGYPÁRTI KORMÁNY?

Az SZDSZ kiválása nem változtatta meg 
a Gyurcsány-kormány politikájának lénye-
gét. Ezért a politikáért ugyanis nem csupán 
az SZDSZ könyörtelen liberális politikája 

volt felelős, hanem az MSZP egész vezeté-
sének politikája. Céljuk továbbra is a kül-
földi nagytőke és a hazai nagytőke érde-
keinek kiszolgálása a dolgozó tömegek, és a 
magyar nemzet egészének kárára.

A kormány és az MSZP azt a látszatot 
igyekszik kelteni, hogy most már vége a 
megszorításoknak. Ezzel igyekszik félreve-
zetni a dolgozókat, és csökkenteni a további 
sztrájkok, kormányellenes tüntetések veszé-
lyét. A valóságban romlott az ország hely-
zete. A gazdaság válságban van. Az ország-
ban soha nem látott szegénység, sőt nyomor 
van, ami egyre több réteget érint. A kor-
mány képtelen úrrá lenni a korrupción is.

KÉSZÜLNEK A KB-RA. FOGARASI ZSUZSANNA, FARKAS FERENC ÉS KAJLI BÉLA
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MIT TEHET A MUNKÁSPÁRT? 

A Munkáspártnak ma történelmi lehe-
tősé ge van arra, hogy megerősítse po-
zícióit a társadalomban, és bejusson a 
parlamentbe. Egyrészt azért, mert meg-
változott az emberek viszonya hozzánk. 
Megszűnt az ellenséges viszony, az em-
berek többsége becsüli, hogy mi húsz 
éve ugyanazt mondjuk, és becsülik azt 
is, hogy nincsenek ügyeink, tiszták va-
gyunk. Másrészt, kialakult egy olyan 
választói réteg, amelynek elege van az 
MSZP-ből, és nem akar a Fideszre sem 
szavazni. Objektíve lehetőségünk van 

arra, hogy megnyerjük e baloldali vá-
lasztók támogatását.

ÉLÜNK-E A TÖRTÉNELMI LEHETŐSÉGGEL?

A Munkáspártban megvan a lehetőség 
arra, hogy kihasználjuk a történelmi le-
hetőséget. Az elnöki látogatások eddi-
gi menete azt mutatja, hogy képesek va-
gyunk erőinket összefogni. Látszik, hogy 
vannak új embereink is. Bebizonyosodott 
az is, hogy sok mindenre képesek va-
gyunk, ha akarunk. Látszik az is, hogy 
sok helyen képesek vagyunk a párt aktív 
részét hatékony munkára szervezni.

ZUGLÓIAK, GRATULÁLUNK!

A zuglói eredményekhez

Nem akarunk ünneprontók lenni. A zuglóiak tényleg sokat dolgoztak. Ráadásul új mó-
don dolgoztak. Személyesen járták végig a választókat. Összegyűjtöttek mintegy 70 
kopogtatócédulát. Visszamentek ezekhez a választókhoz, vittek nekik A Szabadság 
– kifejezetten zuglói témákat tartalmazó – számaiból. Ez új volt. Az ötletszerű munka 
helyett céltudatosan választották ki az embereket. Nyilván ennek minden egyes rész-
letét elemezni kell. Új volt az is, hogy a budapesti pártvezetés koordinálta, segítette a 
munkát, embereket mozgósított. Ezt is elemezni kell. Akárhogyan is nézzük a dolgo-
kat, a tény, sajnos, tény marad. 70 emberből csak 19 választót tudtunk elvinni az urná-
hoz. Itt van a tartalék, a személyre szóló agitációs és meggyőző-munkában.

A Munkáspárt tagja újította fel 
a salgóbányai szovjet emlékművet

Salgóbánya, kis nógrádi falu büszke lehet 
a temetőjére. Csodálatos a fekvése. Hábo-
rítatlan csend fogadja a betérőt. A szov-
jet hősi emlékműt azonban megviselte az 
idő, s a kis eldugott temetőre az orszá-
gos politika sem figyelt oda. Csank Péter 
Nógrád megyei párttagunk azonban elha-
tározta, hogy családjával együtt felújítja, 
és ezen túl rendben is tartja az emlékmű-
vet. A szót tett követte, és a múlt hét óta 
az emlékmű eredeti szépségében fogadja 
a látogatókat.

Hajdú József, a Magyar Kommunista Munkáspárt jelöltje a zuglói időközi választáso-
kon 1,9 százalékot kapott, ami lényegesen jobb az ugyanitt korábban elért eredmény-
nél. 2006-ban ebben a választókerületben a Munkáspárt jelöltje 1 százalékot szerzett.

Hajdú József megelőzte a Magyarországi Szociáldemokrata Párt jelöltjét, Sze-
gedi Rita Klárát, aki 10 szavazatot kapott. Tudni kell, hogy a zuglói MSZDP-hez 
csatlakoztak azok a korábbi MSZP-s helyi képviselők, akik a közelmúltban ki-
léptek az MSZP-ből. Az MSZDP jelöltje rendkívüli kampányhadjáratot folytatott, 
jelentős összegeket fordítottak reklámra.

Gécziné Cseke Vanda (Fidesz) nyerte vasárnap az időközi önkormányzati vá-
lasztást Zugló 6-os számú egyéni választókerületében. A választás alacsony rész-
vétel mellett zajlott, a 4982 választásra jogosult állampolgár közül 1017-en adták le 
voksukat, a leadott szavazatok közül négyet talált érvénytelennek a bizottság.

A Fideszes jelölt 594, Imre Gergely (MSZP-SZDSZ) 256, Várnai László, a Ci-
vil Zugló Egyesület színeiben 113, Bárándi Zoltán (MDF) 21, Hajdú József, a Ma-
gyar Kommunista Munkáspárt képviselője 19, míg a Magyarországi Szociál-
demokrata Párt jelöltje, Szegedi Rita Klára 10 szavazatot kapott.

A választást azért kellett kiírni, mert Komlódi Gábor, az MSZP zuglói frakció-
jának volt vezetője azt követően lemondott mandátumáról, hogy a Zuschlag-ügy-
höz kapcsolódóan a nyomozó hatóság házkutatást tartott nála. 

A kampány során a Munkáspárt aktivistái nagyon sok emberhez jutottak el. 
Felhasználták A Szabadság adta lehetőségeket, propagálták a párt politikáját. Zug-
lóiak, gratulálunk!

Munkásmozgalmi emléktáblát 
találtunk Sopronban

Sopronban is felfedeztek párttagjaink 
egy munkásmozgalmi emléktáblát. He-
lyesebben, véletlenül rátaláltak Sopron 
szívében. Van az úgy, hogy évtizedeken 
átjárunk valahol, és mégsem veszünk ész-
re valamit, mert nem azt keressük. A lé-
nyeg, hogy megvan, és a soproni munkás-
párti szervezet már megkoszorúzhatja a 
KMP megalakulásának közelgő 90. év-
fordulóján.
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AMERIKA ELLEN A KUBAI HAZAFIAKÉRT

Carolus Wimmer: 
az izraeli légierő holokausztot 
készít elő Iránban

Carolus Wimmer, a Venezuelai Kom-
munista Párt külügyi titkára június 
22-én kijelentette: „az izraeli támadá-
sok az iráni nukleáris berendezések el-
len egy új nemzetközi háború lehetősé-
gét vetik fel. Mi Venezuelában vissza-
utasítjuk az agresszív és egyre para-
noiásabb izraeli katonai vezetés táma-
dását, amely élvezi az észak-amerikai 
imperializmus támogatását.”

Több ízben írtunk már lapunkban arról, 
hogy az Egyesült Államokban mintegy 
tíz esztendeje terrorizmus vádjával ítéltek 
el öt kubai állampolgárt, akik éppen azért 
érkeztek az USA-ba, hogy fellépjenek 
mindenfajta terrorizmus ellen. Az ameri-
kai vezetés az öt kubai hazafi ügyét azóta 
is arra használja, hogy támadja Kubát, a 
kubai szocializmust. A másik oldalon vi-
szont a kubai hazafiak mellett széleskörű 
nemzetközi szolidaritás bontakozott ki, 
ami egyben a kubai szocializmus melletti 
kiállást is jelenti. 

Az ügyben most újabb fordulat kö-
vetkezett be. Az amerikaiak újabb csa-
pást akarnak mérni Kubára, ezért az 
Atlantai Fellebbviteli Bíróság június 
4-én megerősítette a korábbi ítéleteket. 
Nem akármiről van szó, hiszen René 
González 15 évet, Gerardo Hernández 
életfogytiglant kapott. Három ítéletet 
megsemmisítettek, és Ramón Labañi-
no, Antonio Guerrero, valamint Fer-

nando González ügyét visszautalta a 
korábban is ítélkező bíróságnak, mond-
ván, hogy hozzanak új ítéletet. 

A kubai Néphatalmi Nemzetgyűlés 
Nemzetközi Állandó Bizottsága elítélte 
ezt az abszurd döntést, és felhívta a vi-
lág minden parlamentjét, külügyi, embe-
ri jogi és jogi bizottságait, továbbá kubai 
baráti tagozatait, hogy nyilatkozzanak 
az újabb igazságtalanság ellen. Leplez-
zék le az amerikai hatóságok, a nemzet-
közi és emberi jogi szervezetek előtt, va-
lamint indítsanak bármely további olyan 
akciót, mely hozzájárulhat ahhoz, hogy 
igazságot szolgáltassanak ennek az öt ku-
bainak. 

A Munkáspárt mindig is elítélte az 
USA magatartását, és most sem tesz más-
ként. A Munkáspárt Elnöksége nyilatko-
zatban ítélte el az amerikai lépést. Ez ön-
magában nem sok, de része a nemzetközi 
szolidaritásnak, ami talán végül is elvezet 
az öt kubai hazafi kiszabadításához.

AMIKOR MÉG SZABAD VOLT. RENÉ 
GONZÁLEZ A CSALÁDJÁVAL
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BAJNAI GORDON ÉS A K&H BANK
A minap hallhattuk a hírt, miszerint a K&H Bank elsőként ad mikrohitelt kis- és 
középvállalkozóknak – adta a sajtó tájékoztatásául Bajnai Gordon. Ránézésre 
még üdvözölni is lehetne azt az erőfeszítést, amit kormányunk igyekszik kifejteni 
a magyar vállalkozók megsegítésére.

A probléma csak az, hogy az egyébként is 
labilis gazdaságunkban üzemelő kiscége-
ken nem így kell segíteni. Mert a hírhez 
hozzátartozott az is, hogy a pályázatokon 
elnyerhető hitel 70 százalékáig az állam 
vállal kezességet, a fennmaradó 30 száza-
lékot a banknak kell kockáztatni. Elbírá-
lásokon, mint tudjuk, a már egyébként is 
erősebb vállalkozások tudnak részt ven-
ni, mivel a feltételek nagyon leszűkítik a 
pályázók körét. Ha én bank lennék, nyu-
godt lennék, mert amelyik vállalkozásra 
az állam vállal 70% kezességet, azt szin-
te készpénznek is lehet venni, hogy üze-
melni fog, mert ezek a vállalkozások nye-
rik el az állami beruházásokat. Erre a sej-
tésemre az adott okot, hogy a minap az 
épülő 4-es metró Kálvin téri állomásán 
hallhattuk, hogy a fővállalkozók alatt 
rengeteg alvállalkozó is jóllakhat ebből 
a nagy húsosfazékból. A beruházásokon 
nem úgy lehet segíteni, hogy ellenőrizhe-
tetlen alvállalkozások tömegére bízzuk a 
kivitelezést, hanem egy szoros ellenőrzés 
alá tartozó felelős generálkivitelezőre.

A vállalkozásokon meg nem hitellel 
kell segíteni, amihez amúgy is csak egy 
szűk kör juthat, hanem adócsökkentéssel, 
valamint egyszerűbb adórendszerrel. 
Ami ma jó hitelkonstrukció, holnap már 
kötél a vállalkozó nyakán. Emlékezzünk 
vissza a múlt rendszerben felvehető OTP 
lakáshitelekre. Kedvező volt, elérhető, és 
ami a legfontosabb volt, hogy a családok-
nak maradt még a részletfizetések mellett 
tisztességes megélhetésre is. De ide tar-
tozik az a hitelkonstrukció is, amit a vál-
lalkozások vehettek fel. Újrakezdési köl-
csönnek hívták. Ami megint csak nagyon 
jó volt a rendszerváltásnál széthullott 
gazdaságunk dolgozó áldozatainak, a 
kényszervállalkozóknak. Sajnos mind-
kettővel csak az volt a gond, hogy a folya-
matosan romló gazdaság által generált ál-
lami hiány, valamint Csányi úr mohósá-
gának köszönhetően e hitelek kamatozá-
sát egyik napról a másikra többszörösére 
emelték. Ami véleményem szerint min-
denképpen jogellenes. Mivel ha én meg-

kötök egy szerződést, ami szól egy x ka-
matozásról, miért csak a bank emelheti 
meg ennek a mértékét? Ezt a szerződést 
én miért nem változtathatom meg, szá-
momra kedvező visszafizetésű feltételű-
re? Mert akkor nem lakik jól az ekkori-
ban megjelent magyar nagytőke?

Kicsit elkeserített ezért az alaphír. 
Mert ha mindezeket figyelembe veszem, 
akkor ez már nem is jó hitel. Mert itt nem 
fog jól járni, aki felveszi, mert ne feled-
jük, a bank pénzt termel, és ezt csak úgy 
tudja, ha egyre nagyobb sápot szed. Hor-
gászéknál ezt úgy hívják, hogy beetetés. 
Valami finomsággal odacsalogatjuk a ha-

lat, aztán kifogjuk és jóllakunk vele. Na, 
a bank is így működik. Már belegondolni 
se merek: az is lehet, hogy Bajnai úr ré-
szesedik talán a K&H év végi osztaléká-
ból? Lehet, hogy részvényese?

KOVÁCS ISTVÁN

1989. július hatodikán véget ért valami… Elmúlt az, ami 31 éven át jelle-
mezte a Magyar Népköztársaságot. Megszűnt az a rendszer, amikor min-
denkinek volt munkája, megélhetése, emberi élete. Igen, mindenkinek. 
Voltak családok, voltak dolgozók, bányászok, szellemi munkások. Nem 
voltak bevásárlóközpontok, plázák, meg drága autók, paloták. Nem kel-
lett segélyből és alkalmi munkákból nyomorogni. Nem voltak cselédek, 
bejárónők és gyerekfelügyelők. Ennyi mocskot és szennyet, ami jelenleg 
ebben az országban van, én még nem láttam. Most elnyomás van. Akkor 
a nép diktatúrája volt, most meg a „polgárok” diktatúrája. Nekünk, akik 
akkor nőttünk fel, amikor az átalakulás volt, két világot láttunk. Tudunk 
dönteni, mert ismerjük még mi is a TSZ-eket, az ÁFÉSZ-üzleteket és az 
orosz nyelvórákat. Bizony emlékszünk a nem 150 Ft-os fagylaltra, a TV-
macira, na meg a gyerekeknek szóló rajzfilmekre. Aztán hogyan kezdjük 
a várva-várt fiatal, felnőtt életünket?! „Nincs nyelvvizsgád, nincs felvé-
teled az egyetemre, hiába dolgoznál, hogy legyen rá pénzed, nem kapsz 
munkát még nyáron se. Hiába vágysz a jogosítványra, nincs rá pénzed, 
de nem tudják kifizetni neked a szüleid se. Szeretnél családot, avagy ott-
honról albérletbe menni? Nincs hova, nincs miből.” Ez lett a miénk, el-
vették a múltunkat, elveszik a jelenünket, el kell venni a jövőjüket! El-
mehetsz esetleg feketén alkalmi munkára, aztán a munkaadód fel se fogja 
venni a telefont, ha kéred a minimálbér felét, mert annyit ígért csak, eny-
nyi a jussod. Ide jutottunk. Szüleinknek Kádár János Apjuk volt, nekünk 
Nagyapánk. Ezért egy nemzedék még magáénak tudhatja azt az örök-
séget, amit elloptak, és külföldieknek adtak el. A mostani felnövők még 
Nagyapjuknak tekinthetik Kádár Jánost. És talán majd a mi gyerekeink 
is tudni fogják: „Kádár idején jobb volt!”

KATÓ TAMÁS

NAGYAPÁNK
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A VÖRÖS ÚJSÁG TITKAIBÓL

„A Vörös Újság létrehozása Kun Bélának 
szívügye volt” – írta róla Borsányi György 
történész. A magyar hadifoglyok Oroszor-
szágban megismerték a proletárlap fontos-
ságát. Budapesten ekkoriban működtek ki-
sebb baloldali újságok, köztük a Vörös Lo-
bogó. A pártvezetés azonban úgy döntött, 
hogy egy teljesen új lapot hoz létre. A lap-
hoz papír és pénz kellett, újságíró akadt elég 

az első kommunista csapatban. A szerkesz-
tőbizottság tagjai Kun mellett László Jenő, 
Rudas László és Vágó Béla lettek. 

A belső munkatársak között találjuk az 
ekkor 23 éves Boross F. Lászlót, a KIMSZ 
egyik vezetőjét. A Tanácsköztársaság le-
verése után 8 év börtönre ítélték, de a 
fogolycsere keretében a Szovjetunióba ke-
rült. 1938-ban ő is a törvénysértések áldo-
zata lett. De ott volt a már ismerős Lengyel 
József, Komját Aladár, Rudas László, Jan-
csó Károly, Révai József is. Révai jelentős 
életpályát futott be. 1945 után a magyar po-
litikai vezetés egyik meghatározó tagja, 
az MDP fő ideológusa lett. 1956-ban fele-
másan ugyan, de a Kádár-féle vezetés mellé 
állt. A Vörös Újság szerkesztője előbb Vágó 
Béla, majd Szamuely Tibor volt. 

„A Vörös Újság szerkesztője Szamuely 
Tibor lett. Ő is ott lakott a szerkesztőségnek 
berendezett szoba mellett. Szamuely állítot-
ta össze a lapot, ő rendelkezett a fiatalok-
kal, Borossal, Hajdúval, velem. A vezércik-
ket Kun Béla, de legtöbbször Rudas Lász-
ló írta” – jegyezte le visszaemlékezéseiben 
Lengyel József.

A szociáldemokrata Garami Ernő keres-
kedelmi miniszter nem adott papírt a Vörös 
Újság számára, így azt végül a feketepiacon 
szerezték. A korabeli visszaemlékezések 
szerint a lap indításához szükséges pénzt a 
párttagok maguk adták össze, illetve kaptak 
némi segítséget az orosz kommunistáktól.

A József Nádor tér 12. számú házban 
volt a Wallenstein Nyomda, ahol az első 
számot nyomtatták. A szerkesztőség elő-
ször az Ügynök utca (ma Kresz Géza utca) 
17. szám alatt működött, ahol Kun Béla la-
kott. Néhány nap múlva a Visegrádi utca 
17-es számú házba költöztek, a pártközpont 
mellé, ahol Szamuely lakása volt.

A Vörös Újság 1918. december 7-én jelent 
meg, a programadó vezércikket minden va-
lószínűség szerint Kun maga írta. Élesen el-
határolódott a szociáldemokratáktól, mivel 
az emberek a Vörös Újságból értesültek a 
KMP politikájáról. Jelentős szerepet játszott 
a marxizmus-leninizmus ideológiájának ter-
jesztésében. Állást foglalt a forradalom idő-
szerű kérdéseiben, részletes tudósításokat 

közölt Szovjet-Oroszország helyzetéről, a 
nemzetközi munkásmozgalom eseményei-
ről. Borsányi György megjegyzi, hogy „míg 
a zsidókérdés a Népszava számára a tabuk 
közé tartozott, a Vörös Újságnak egyáltalán 
nem voltak ilyen gátlásai, sűrűn célozgatott a 
magyarországi nagytőke többségét képezők 
vallási hovatartozására”.

A PÁRTTAGOK TERJESZTETTÉK A LAPOT

A KMP szervezeti szabályzata az első perc-
től rögzítette, hogy a párttagok kötelessége 
a „pártadó”, mai szóval, a tagdíj fizetése, és 
a Vörös Újság terjesztése. A lap terjesztését 
a párttagok maguk szervezték meg, és ön-
kéntes munkával végezték.

A Vörös Újság volt a KMP legnagyobb 
lapja, de nem az egyetlen. Az értelmiség 
számára jelentették meg az „Internaciona-
le” újságot, a katonáknak a „Vörös Katona” 
című lapot, az agrárproletároknak „A sze-
gény ember” elnevezésű kiadványt.

A lap négyoldalnyi terjedelemben, he-
tenként kétszer, 1919. január végétől he-
tenként háromszor jelent meg. Elein-
te tíz-tizenötezer példányban nyomták, 
később huszonötezerben. A Tanácsköz-
társaság kikiáltása után napilappá alakult 
át, és március végétől kezdve az egyesült 
párt délutáni hivatalos lapjaként jelent 
meg több százezres példányszámban. A 
Tanácsköztársaság idején már Jancsó Ká-
roly, később Rudas László szerkesztette. 
Utolsó száma – a 151. szám – augusztus  
harmadikai keltezéssel, augusztus máso-
dikán jelent meg.

November 24-én lesz 90 éve annak, 
hogy megalakult elődünk, a Kommu-
nisták Magyarországi Pártja. Lenin 
arra tanította a kommunista mozgal-
mat, hogy a pártlap egyszerre kollek-
tív propagandista és agitátor, és kol-
lektív szervező is. Aki a párt lapját ter-
jeszti, a pártot is szervezi. Ami az orosz 
kommunisták számára az Iszkra, majd 
a Pravda volt, az lett a magyar kommu-
nisták számára a Vörös Újság.

90 ÉVES A MAGYAR
KOMMUNISTA MOZGALOM

A VÖRÖS ÚJSÁG

SZAMUELY TIBOR MOSZKVÁBAN
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A Munkáspárt nagy-budapesti szervezetei védnökséget vállaltak a Fiumei úti sír-
kertben, a Munkásmozgalmi Panteonnál található mártírsírok gondozása felett. 
A Szabadság újságban ezen a héten Horváth Imrét mutatjuk be. 

VÉDNÖKSÉG A MÁRTÍRSÍROK 
FELETT: HORVÁTH IMRE

Még csak l5 éves, amikor 1916-ban a buda-
pesti Telefongyár műszerinasaként már tevé-
keny résztvevője a szocialista mozgalomnak. 
Ő szervezte meg a gyár ifjúmunkásainak 
szervezetét, s élére állt az inasok sztrájkjá-
nak. A tanoncok helyzete ugyanis elvisel-
hetetlen volt az akkori feudális csökevények-
kel terhelt Magyarországon. Nemcsak a gyá-
ros szeszélyeit kellett eltűrniük, de sokszor a 
segéd úr, vagy a mester kénye-kedvének, ba-
sáskodásának is ki voltak szolgáltatva. A tő-
kés kíméletlenségét kompenzálták, amikor 
az inasok felett uralkodtak. Emberszámba 
sem vették, erejükön felül dolgoztatták, sok-
szor nem is a szakmával összefüggő megbí-
zatásokkal keserítették életüket. Kevés tör-
vény gondoskodott a munkásifjak testi-lelki 
fejlődéséről. A Dickens-i dologházakra em-
lékeztető viszonyok ellen tiltakozott Horváth 
Imre, midőn munkabeszüntetéssel lázadt fel 
a gyári terror megszüntetéséért. A háború 
évei voltak ezek, amikor a haditermelésnek 
zavartalanul működnie kellett, s a kormány-
zatnak a katonai sikerek érdekében stabil hát 
országra volt szüksége. Ennek okán a hata-
lom nem tűrt ellentmondást. Horváthot letar-
tóztatták. Szabadulása után támaszt keresett 
a harc folytatásához. A szociáldemokraták 
lagymatag mozgalma iránt nem volt bizal-
ma, ezért a radikálisabb szocialista erőkkel 
kereste a kapcsolatot. Ezt meg is találta Kor-
vin Ottó és Sallai Imre forradalmi szocialis-
ta-antimilitarista mozgalmában.

1918. október 28-án részt vett az öt ha-
lottat követelő „Lánchídi csatában”, mely 
már le akart számolni a háborús kormány-
nyal, és a békepárti Károlyi Mihályt várta 
az ország élére. Az elsők között lépett be 
az 1918. november 24-én alakult Kommu-
nisták Magyarországi Pártjába. Amikor 
megindult az antant támadása a magyar 
proletárdiktatúra ellen, a 46-os gyalog-
ezredbe vonult be. Májusban a Stromfeld 
Aurél vezette sikeres felvidéki harcokban 
vett részt a csehek ellen.

A munkáshatalom összeomlása után, 
1919 őszén az ellenforradalmi hatóságok 
bebörtönözték. Szabadulását követően, 
1921-ben bekapcsolódott Andics Erzsébet 
és társai illegális kommunista szervezke-

di Csillag-börtön lakója. 1944-ben, mint 
politikai elítélt a hírhedett dachaui né-
met koncentrációs táborba került, ahon-
nan 1945-ben szabadult. A kommunista 
párt kívánságára útja a magyar külügy-
minisztériumba vezetett. Követként dol-
gozott az NDK-ban, USA-ban, Angliá-
ban, Csehszlovákiában. l956 júniusában 
a Kulturális Kapcsolatok Intézetének élé-
re állt. Az 1956-os ellenforradalom ide-
jén hűen kitartott a néphatalom mellett. 
A lázadás leverését követően részt vett 
a Magyar Szocialista Munkáspárt újjá-
szervezésében, s tagja volt a Központi Bi-
zottságnak. Az első magyar ENSZ-dele-
gáció vezetője lett, majd váratlanul be-
következett haláláig (1958) hazánk kül-
ügyeinek irányítójaként dolgozott.  HS

désébe, amiért ismét letartóztatták. Tízévi 
börtönre ítélték, de a Szovjetunió fogoly-
csere-akciója révén l922-ben a szocialis-
ta országba került. Itt tagja lett a bolsevik 
pártnak.

Kezdetben a szakmájában dolgozott, 
később egy német nyelvű vándorpártisko-
la vezetője lett. 1932-ben gépészmérnöki 
oklevelet szerzett. Még alig száradt meg a 
tinta a diplomáján, amikor 1932-ben ille-
gálisan hazatért, és vezető szerepet kapott 
a budapesti pártmozgalomban. 1934-ben 
„törvényellenes” tevékenységért letartóz-
tatták, és tíz esztendeig volt a szege-

1956, az ötvenhatosok szemével

Egyelőre fülsértő csinnadratta nélkül, de készül az elit az 1956-os ellenforradalomról való 
megemlékezésre. Mint tavaly és tavalyelőtt, most is fogadkoznak a parlamenti pártok vezetői: 
mindent elkövetnek, hogy a megemlékezés méltó legyen az esemény pátoszához, hogy kifeje-
zésre jusson az a nemzeti egység, mely 51 évvel ezelőtt oly „naggyá” tette a „forradalmat”. 

Ezúttal nem szállnék vitába a történelemhamisító historikusok és politikusok állás-
pontjával, miszerint az 1956 októberében lezajlott felkelés (pontosabban: lázadás!) forra-
dalom volt Magyarország szabadságáért, és a kommunista „diktatúra” felszámolásáért. 
A mi véleményünk éppen annyira ismert és szilárd, mint ellenségeinké. Mindkét fél ezen 
nézetét már számtalanszor kifejezésre juttatta. Az állandó ismételgetés, az imamalom-ef-
fektus nem visz bennünket előre a kérdés elfogulatlan és szakszerű megoldásában. Látni 
kell, a jobboldal állásfoglalása e témakörben nagyon is a napi politika és a hatalmi harc 
eszköze. A progresszív folyamatok láncolatában egyszer majd könnyebb lesz a tudomá-
nyos-tárgyszerű rendezés. Mi szerény marxista módszereinkkel előlegezzük a választ. A 
rendszerváltás eseményei ékesen mutatják, hová jutott az ország a kapitalista restaurá-
ció következtében. Miután élő tanúja voltam a félévszázaddal ezelőtti tragédiának, meg-
győződéssel állítom: szó sem volt nemzeti egységről és a lakosság többségének aktivi-
zálódásáról. Ahány párt és politika követelt magának helyet az eseményekben, annyifé-
le elképzelés szerepelt „programjukban”. Amiben találkoztak, az a régi polgári világ res-
taurálására irányuló közös törekvés volt. Ezután a „merre”, a „hogyan” kérdésében ég 
és föld választotta el a küzdő feleket egymástól. Nagy Imre népi-koalíciós demokráciája 
nem volt azonos a szociáldemokrata Kéthly Anna demokratikus szocializmusával, Til-
dy Zoltán nyugatias polgári demokráciája jelentősen eltért a klerikális erők teokráciájától 
(Mindszenty), a konzervatív és a különböző színezetű szélsőjobboldali, fasiszta-fasisztoid 
szervezetek, valamint az előbbiek, továbbá az egymás közötti rivalizálások ugyancsak a 
sokat hangoztatott egység hiányát bizonyítják.

A sors iróniája, hogy ez a paródia az 1989-es „békés” ellenforradalmat követő rend-
szerváltás teremtette „konszolidációs” időszakban folytatódott, sőt túlzás nélkül kimond-
hatjuk: kiéleződött. Ennek az átkos belháborúnak vagyunk szenvedő részesei. Kiderült, a 
neo-burzsoázia még arra sem alkalmas, hogy megvédje önmagát és a tőkés rendszer, he-
lyette a szűk, önös érdekeit helyezi előtérbe.

HEGEDŰS  SÁNDOR  
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HÍREK

Sztrájk a Magyar Postánál

2008. június 30-tól határozatlan idejû sztrájkot hirdetett 
a Kézbesítõk Szakszervezete és a Postás Érdekvéde-
lem ’92. A sztrájk – vagy fogalmazzunk pontosabban, 
a részleges munkabeszüntetés – kizárólag a Posta új 
piaci tevékenységeire vonatkozik, tehát a biztosítás-
kötésre, sorsjegyárusításra, folyószámlanyitásra. Nem 
érinti a Posta hagyományos területeit, a levélkézbesí-
tést, az utalvány- és nyugdíjkifizetést.  
Nézzük meg, milyen okok állnak a háttérben!
A postai liberalizáció egyik sarokköve, a Magyar Pos-
ta hagyományos piacainak leépítése, új piacok felé tör-
ténõ nyitása. Ezeket a lépéseket az elmúlt idõben min-
denki láthatta, tapasztalhatta. 
A Posta vezetése mindezeket a célokat a dolgozók ma-
ximális kizsákmányolásával kívánja végrehajtani. A pia-
ci pozíciók megszerzése a gyakorlatban, alulról nézve, 
olyan lelki nyomást jelent a postások számára, amelyek 
feszültséghez, munkahelyi stresszhez, romló munkatel-
jesítményekhez vezettek. A vezetés teljesíthetetlen kö-
veteléseket állít a dolgozók elé, és az eredménytelen-
séget súlyos szankciókkal torolja.
Az új elvárások: konkrét, havi lebontású tervet írat-
nak alá a dolgozókkal arról, hogy mennyi folyószámlát, 
sorsjegyet vagy biztosítást kell értékesíteniük az adott 
idõszakban. A tervben megfogalmazott követelések (si-
kertelenség esetén is!) hónapról-hónapra emelkednek. 
A biztosítási oktatások a dolgozók munkaidejében, 
napi-heti rendszerességgel történnek. Ezeken ostoba 
mondatokat magoltatnak a postásokkal, amivel meg 
kell szólítani az ügyfelet, ismertetik a legújabb terméke-
ket, amibõl idõrõl-idõre írásban is vizsgázni kell.
Mindezeknek az égvilágon semmi közük sincs a postá-
sok munkájához! A Posta vezetõi számára pedig az már 
természetes, hogy mindezt gyakorlatilag ingyen végzik.
A sikertelenséget komoly megtorlások követik. A havi ösz-
tönzõ bér megvonásától kezdve (12 000 Ft), a járatból tör-
ténõ levételig, a kirúgással történõ fenyegetésig minden 
elképzelhetõ zsarolás elhangzik, és megtörténik. 
E sorok írója is részesült a szankcionálás egyik-másik 
formájából. A fent leírtak ellen hirdetett részleges mun-
kabeszüntetést a két szakszervezet. Már most látható, 
hogy a Posta vezetése ugyanolyan keményen próbálja 
letörni a kezdeményezést, mint a tavalyi sztrájkfelhívá-
sunkat. Az összeírások, a személyes „elbeszélgetések” 
már néhány helyen elkezdõdtek. 
Bízom abban, hogy a tavalyi tapasztalatok egységeseb-
bé tették a postásokat, és idén több szakszervezeten kí-
vüli dolgozót tudunk magunk mellé állítani a harcban.

Gilicze Attila

Balszemmel – új kötet

Július 5-én megjelenik Thürmer Gyula Balszemmel című so-
rozatának 3. kötete, amelyet a szerző a Kádár-megemlékezé-
sen is dedikál az olvasóknak.
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